non conveniebant, nec antequam stella appareret in
cœlo, missam incipiebant.

Opater, o custos, ubi nunc tua sollicitudo,
Quam debes ovibus quas commisit tibi Christus?
De grege quem servas perit ecce doloribus una,
Ni modo subvenias, morior tua, pastor, ovilla.
Si morior, qualem pro me reddes rationem
Ante Dei vultum cum nil laxabit inultum?

Hos pater ad fletus pietatis viscere motus,
Excepit tandem truculentum nescius hostem.
Pestis ut intravit prunis calefacta resedit,
Dilatans crimen flavum mentita colore,
Denudat pectus, si possit flectere sensus.
Candidior renitet, gestus et ludicra miscet,
Tela sacerdoti verbis jacit illecebrosis.
Omnia molitur, nec cor regale feritur;
Stat vehemens adamus nulla penetrabilis arte,
Nec petra mollescit quæ Christo prorsus adhæsit.
Angelicis armis siquidem munitus ab astris,
Signa crucis vibrat, quo pilo fortiter acta
Diffugiendo vagas evanuit umbra per auras;
Fetida per totam linquens vestigia cellam.
Ille Dei natus, quem Virginis edidit alvus,
Semper Romanum tanta fecit indeole clarum.
Ut nequeat labi nulloque modo violari.
Cursus horarum Phœbo peragente suarum
Venerat ad metas jam sancti præsnis ætas,
Christi splendifera quas neverat indice dextra,
Ut mercede bona gauderet vesperis hora,
Mystica cultorem habuit quem vinea fortem,
Non torpore pigrum, nec ab æstu desidiosum,
Quem pudor angelicus decor extulit integratiss.
Ut vas munditiae templum fieret deitatis.
Hac etenim virtute resulxit ab indeole prima
Qua domuit carnem quæ luxu vergit ad ima,
Ut manibus puris et mundo corde beatum
Semper adorandum libaret dulciter Agnum.
Unde polo gaudens, et tali cyclade plaudens,
Cantat dulcisonus pro virginitate melodius.

Peste pharyngiæ caruit rivus pietatis,
Gressus debilium, manus aurea, cultor egentum,
Quidquid erat census inopum dispersit ad usus,
Liber ut exiret sine labe beatus obiret.
Cumque suprema dies sibi jam vicinior esset,
Et fragiles artus febris diurna teneret,
Plebis accitis, et in unum rite coactis,
Ecclesiæ famulis profert monitoria pacis:
En, ait, a Christo, cui supplex corde benigno
Hactenus obsequium, pro posse dedi famulatum,
Invitatus eo, communī sorte resolvor.
Quocirca moneo quos nunc ex parte relinquō.
Ut maneat vobis pax et concordia morum,
Quæ sive signum, fons est et origo honorum.
Juncta sibi teneat dilectio corda dualis,
Qua veluti geminis ad cœlum tenditur alis.

AE regione sudes dextra lævaque locantur,
Ut tibi quod fieri cupias, quod jure rependi,
Hoc aliis facias: quod nolis quodque recusas,
Nec facias alii. Sic mentes gratia jungit,
Sic Domini sacram digne venietis ad aram,
Dulcis et angelicæ sumentes sercula vitæ.
Hæc et plura monens, verborum nectare promens,
Obsecrat, hortatur, regaliter ut gradiantur
Per sive nornam, nec ab æquo calle recedant,
Justos emeritæ qui ducat ad atria vitæ.
His prælibatis, cunctis dans oscula pacis,
Summo pastori commisit ovile regendum,
A se collectum, proprioque cruro redemptum,
Ut sibi conservet quos condidit, atque gubernet,
Hostis ab insidiis præmuniat atque sagittæ

BHinc ubi vivisicum corpus sanctumque cruentum,
Digne percepit, qualem de fonte recepit,
Inter vota precum, suspiria longa clientum
Reddidit æthereis animam cum pace catervis,
Quam speciosa phalanx assumens cœlicolærum
Detulit ad cœlos cum laudibus harmoniarum.
Aurea Jerusalem valyas sibi pandit et arem,
Qui penitus sprevit Babylonis ab indeole fascem.
Intrat apostolicum felix collega senatum
Cum quo judicij scandit sedile beatum,
Fortis in adversis cum cœtu martyriali
Jure coronari palma meruit decorari.
Emicat in castris ut phœbus virginitatis,
Centuplicem fructum quia protulit integratiss.
Excessu patris simul omnes mœstificati,

CExsequias solvunt, tumulo pia membra recondunt,
Præsul ob meritum Rothomagus gaudet in ævum
Assidue cujus pretiosos excusat artus.

Huic Audioenus successit pontificatus.
Non minus insignis, sol ardens, fulgur, et iris,
Thus redolens, cedrus, nux, myrtus, oliya, cypressus,
Pacis consilium, patriæ totius asylum;
Francia quo viguit, quo tota Neustria fulsit,
Sanctorum castris tanquam fulgentibus astris.
Hujus et extremos perlustrat fama Britannos;
Hoc Grecus resonat, promulgat et aurea Roma,
In qua dux sive dum totus in ardua cœli
Psalleret intentus decachordo carmina plectro,
Angelicæ vocis responsum cœlitus hausit.
Sed quia magnifici patet hujus vita patroni

DAlterius studio prosa metroque polito,
Hic breviter tectum concludam sine libellum.
Non tamen hoc sancto carmen sine senore scribo,
Sed precor, imploro, totis et nisibus oro
Ut mihi Romanus sit ductor ad æthera sanctus.
Lentre licet parva sulcantes æquora magna
Remigio sancti, non ulla pericula passi,
Scilicet osque canes illesci prætereunte,

ALBUINUS EREMITA.

Apud Sanderum (*Biblioth. mss.*, part 1, p. 113) sit mentio Albuini ejusdam reclusi, qui librum Heriberto, circa annum 999 archiepiscopo Coloniensi renuntiato, inscriperat. Prodiit tantum epistola nuncupatoria operi præixa, liber nondum yidit luem. Exstat ms. in bibliotheca Canonicorum regularium Torgrensum.

ALBUINI EPISTOLA AD HERIBERTUM

COLONIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Apud Marten., *Ampl. Collect.* tom. I, ex ms. codice Canonicorum regularium Torgrensum.)

Domino HERIBERTO Coloniensi episcopo Aleuinos A pœnitentia tantum laborasse, et ne me peccatorem eremita indignus gloriam et pacem sempiternam.

Ex quo, mi Pater, misericordiae vestre gratiam promerui, exoro Domini nostri pietatem die noctuque ut secum vos post hanc vitam regnare sinat sine fine, et incensus divinis mandatis possitis adimplere bona quæ desideratis. Igitur quia pium studium sacras Scripturas habetis audire, sicut mihi indigno præcepistis, desideravi scribere pietati vestre aliqua exempla quæ in libris divinis legendo hæc omnia scripta invenio. Si tamen, Deo omnipotente adjuvante, aliquid proficere posset, omnia quæ in hoc libello scripta habeo, non proprio sensu singo, vel excogito quod dico, sed de sanctis Patribus coadunata retineo. Sine dubio qui ea fecerit videbit lumen æternum, et in tali admonitione nemo me despiciat; quia etsi indignus sum talia ministrare, vera tamen sunt quæ dico, et dum otiosus nemo stare debet, per ista de virtute in virtutem ascendit ad illum qui vivit in sæcula sæculorum. Amen. Si tamen placet, Pater sancte, et si bonum tibi videtur, sœpius fac describi, [ne] me

B

Cum igitur de plurimis virtutibus te desiderem admonere, in primis cupio ut virtutem charitatis Cante omnia studeas habere, etc.

TERALDUS.

EPISTOLA TERALDI AD GUIDONEM.

Cur in festivitatibus SS. Pauli et Laurentii versiculi antiphonis innectantur.

(Apud Marten. ubi supra, ex ms. Floriacensi.)

(1) TERALDUS GUIDONI fratri salutem.

Quæstionem ex officio solemnitatis Pauli apostoli atque Laurentii martyris quare scilicet cum antiphonis versiculi necterentur, quam mihi a te memini

(1) Quis sit Teraldus qui epistolam sequentem scriptit, quis præterea Guido cui inscripta est, incertum. Ambo forte monachi monasterii Floriacensis,

ante annum propositam, jam nunc, prout auctor sensus dederit Dominus, charitati tuæ persolvens reddam. Sciendum itaque quod omnes sancti qui omnipotenti Deo devoti extiterunt, aut cum sola fide, ex cuius bibliotheca curis D. Martenii prodiit epistola seu opusculum sequens.

aut certe fide simul et operibus coluerunt. Verum plures fide tantummodo, non habentes locum vel tempus operandi, ei placuerunt, ac professionem nominis ejus passi sunt. Ex operibus autem absque fide nemo ei unquam aut placere potuit aut poterit, et ut aptius enuntiem quod dico, haec est illa geminæ conversationis discretio, quam contemplativam et activam nuncupant vitam. Ad hanc quoque distinctionem pertinent duo quæ in Psalterio crebro memorantur, canticum videlicet et psalmus. Nam canticum, quod ex intelligentia sola vocis humanae profertur emissione, ad interioris hominis scientiam et fidei pertinet veritatem; psalmus vero, qui adhibito materiali organo consonanter peragitur, ad exteriora et corporalia refertur opera: in quibus nimis justitiae operibus, maximæ justitiae opus, quod Græco vocabulo *eleemosynam* appellant, eminent: et vas electionis Paulus apostolus et magister gentium cum fide esset firmissimus, doctrinaque perfusus, atque divino amore toto flagraret animo, quod omnibus commune est sanctis; et jam misericordiae operibus incomparabiliter sedulus insudabat; quod textus Epistolarum edocet, ubi discipulos sive auditores suos saepius ad eleemosynam exhortatur, collectamque pecuniarum quam Jerosolymam deserat, jubet facere,

A sserens se pauperibus et egenis ibidem consistentibus ministrandi officium suscepisse. Nec non et Laurentius Romanæ Ecclesiæ archidiaconus, cum ot ipse esset fide stabilis, scientia providus, eleemosynarum largitati hilariter instans, thesauros ejusdem Ecclesiæ sibi commissos, ut gesta passionis ejus loquuntur, fiducialiter erogavit pauperibus: unde et solemnitate ipsius lectio legitur apostolica quæ tota in exhortatione sive laude eleemosynæ facientis conscripta est, atque ad eamdem pertinentia causam alia nonnulla huic officio inseruntur. Haec igitur duo quæ dixi, canticum videlicet ac psalmus, pariterque figuræ eorum quas præfati sumus, sancti Patres divinorum officiorum ordinatores significare volentes, in hujus utrinque sancti festivitate cum antiphonis decantandis statuerunt versiculo recitanda: quatenus per hoc et sinceritas fidei eorum in Deo et misericordiae opera in proximis monstrarentur, ut antiphona loco cantici, per quod, ut dictum est, devotio mœtis exprimitur, resonaret; versiculi vero tanquam psalmi recitarentur, quo æque exterior actio, ac misericordiae opera, quæ studiosissime hi duo sancti præcatæris exercuerant, insinuarentur. Vale in Domino, charissime.

AMBLARDUS

ABBAS SOLEMNIACENSIS.

AMBLARDI EPISTOLA AD HERVEUM

Canonicum Turonensem.

Milit ad eum librum de Vita sancti Eligii episcopi.

(Apud Mabill., Annal. Bened. tom. IV, pag. 155.)

Præcellentissimo, Deoque amabili, ac bonorum operum insigniter adornato domino meo ARVEO, humillimus omnium AMBLARDUS abbas cunctaque congregatio mihi subjecta Sollemniacensis monasterii, perpetuam in Christo salutem.

Mentio sacra vestri sic nostro semper adhaeret pectori, ut nulla perturbatione sæculi nequaquam possit elabi. Quamvis enim inter turbines sæculi simus positi, tamen in orationibus nostris, Deo largiente, in quantum possumus, memores sumus vestri. Novimus enim, ab ipsis pene cunabulis vos nihil aliud amasse, præter Deo vivere. Vestri autem subdivisionem positus agnovi, diligentius vos quotidie

C miris augeri virtutibus; pro quo petimus ut memoris sitis nostri in orationibus vestris. Vitam beatissimi Eligii confessoris atque episcopi, quam dudum a nobis poposcistis, expressimus ut potuimus, ac, Deo volente, vestreæ presentiæ destinavimus. Precamur itaque vos, reverentissime Pater, ut cum avide eam sumperitis, ac bene eam memoria commendatum habueritis, etiam Roberto regi ostendatis, ut ex ea cognoscat quanta familiaritate ac benignitate Deinceps locum nostrum sollicitudinem habere debeat. Cum enim ego apud vos habitarem, ac cum illo frequenter locutus suissem, ipse mihi rogavit ut ego ei eam habere facerein.

SÆCULI X

OPERA ΑΔΕΣΠΟΤΙΚΑ.

DE FUNDATIONE

MONASTERII SANCTI ARNULPHI METENSIS.

(Apud D. Calmet, *Histoire de Lorraine, Preuves*, p. 545.)

Quoniam quidem eorum memoriam summatis at. **A** tingere cupimus, quorum patrimonio ecclesia sancti Arnulphi, quæ antiquis temporibus ecclesia sancti rum apostolorum nominabatur, usque modo reflo ruit, congruum videtur paucis referre cujus indu stria sanctitatis primum hic aram posuerit. Antiquorum denique relatio sibi succendentium tradidit posteritati, quod beatus Patiens præsul Metensium quartus, beati Joannis apostoli et evangelistæ fuerit discipulus: qui beatus apostolus condiscipulis suis jam cœlo regnantibus, prolixius vitæ spatium ade plus, messi Dominicæ suorum complures alumno rum per loca direxit plurima regionum. Inter quos beato Patiens meritorum luce fulgenti, dum divina revelatione opus consimile injungitur, ille nimirum magistri diligens præsentiam, negat se hoc adimplere, nisi reliquiarum pignore corporis ejus aliquo modo potiretur. Cujus fidem devotionis beatus Joannes apostolus amplectens, Dominum hoc fieri pos cit, cuius nutu omnis natura vim propriæ legis convertit. Oratione igitur facta, evocatoque fideli discipulo, dentem sine dolore sibi detrahens ab ore: *Habeto, inquit, hoc tibi pignus amoris mei.* Tibi etiam auctor pietatis pariter concedit, ut dum civitati Metensi propinquus eris, cui doctor destinaris, incolarum lingua pleniter eloquaris: fertur enim lingua Græcus fuisse. Sicut et beatus Nicolaus di vina reyelatione ad summum sacerdotii provectus est gradum, sic iste sanctus Patiens eadem gratia per Joannem apostolum ad Metensem civitatem regendam, beato Felice episcopo Metense prædecessore suo adhuc in corpore vivente, est destinatus.

De prima consecratione ecclesie,

Beatus igitur Ratiens, consecratione, benedi ctione, insignique reliquiarum munere dilecti Joannis donatus, iter aggreditur, supernaque ordinante clementia, Metensibus pastor herilis efficitur, qui animum divinæ intendens contemplationi et orationi, basilicam Deo et præceptorí suo Joanni apostolo extra ejusdem muros urbis ad meridiem construxit et consecravit, ipsiusque dente, et duodecim particulis de apostolorum vestimentis, cum aliis sanctorum pignoribus, eam honestavit, et qui inibi Deo servirent instituit, cursuque laborum finito, in pace ibidem quievit, temporibus Antonii pii et Adriani imperatorum, in diebus Hygini papæ.

De tempore sancti Patientis, usque ad tempus sancti Arnulphi.

A temporibus hujus sancti, usque ad beatum Arnulphum defluxerunt quingenti anni et amplius, viginti quatuor episcopis medio tempore sibi succendentibus, licet ecclesia multis annis vacaverit, a B. Arnulpho usque ad Deodericum episcopum Metensem, qui ecclesiam beati Vincentii fundavit, trecenti anni et amplius defluxerunt, deceni et septem episcopis sibi succendentibus, quorum ultimus fuit dictus Deodericus. Hic ecclesiæ prædictæ, scilicet sanctorum apostolorum et beati Arnulphi, Gor giaeque (*l'abbaye de Gorze*) et sanctæ Glodesindi, beatoque Stephano subripuit, quibus ipsam ecclesiam sancti Vincentii instauravit, et ab Gorgiæ sanctique Arnulphi cœnobii quosdam monachos extraxit, qui inibi monasticam ducerent vitam, et jugiter divino famulatu insisterent.

(Hic legitur catalogus episcoporum Metensium, a sancto Clemente primo episcopo, ad Adalberonem qui fuit quadragesimus quintus ejusdem sedis episcopus, sub cuius regimine in ecclesiam beati Arnulphi ordo monasticus est introductus. Subjungit auctor): Usque hodie annis singulis convenientibus inibi conventionalibus Ecclesiis, et canonicis, et clero et populo, palmarum a presule sedis fit consecratio, et omnes presbyteri totius civitatis tenentur venire in eadem ecclesia ad consecrationem palmarum, antequam eanomici veniant, et debent mittere palmas suas ad consecrandum.

In omnibus beatus Patiens Joanni apostolo adhæsit.

Sanctus igitur Patiens fundator ecclesiæ sanctorum apostolorum, sicut a prioribus vicaria relatione cognovimus, ex inclita Græcorum prosapia exortus; sicut nobilitate mundana, sic et opum gloria in minoris Asiæ regione clarus effulsit. Hanc Asiæ regionem dilectus Domini evangelista Joannes in sorte prædicationis divina dispensatione suscepit, siveque jugo subjugavit. Nam dum fulgere virtutum confirmaret suorum claritatem verborum, quamplures ad vitam destinati, potentes et divites ac mediocres compuncti gratia ejus doctrinæ obediebant. Itaque inter alios insignes, et beatus Patiens obedientiæ sivei se subdidit, pompam mundi reliquit, sancto apostolo intime adhæsit. Joannes, dum suis in nuptiis Christus aquam in vinum mutasset, secutus

eum, carnale connubium reliquit; Patiens audiens ab ipso Joanne verbum Dei, abrenuntiat oblectamentis mundi. Joannes sociabiliter adhæsit Christo in resuscitatione archisynagogi filiæ in cubiculo; Patiens Joanni præsens fuit dum resuscitat filium viduæ fidelis. Joannes transfigurationi factæ in monte Christo adfuit; Patiens Joanni astabat, dum duos proceres post conversionem dimissarum pœnitentes divitiarum ab æterna damnatione per auri miram in frondibus reciprocationem reducebat. Joannes cruci astitit Christi; Patiens eidem Joanni misso in oleo serventi. Christus morte devicta discipulis mellis favo vere deitatis ac suæ humaqutatis unionem commendavit; Joannes, Patienti cum suis condiscipulis post libertatem exsillii, inseparabilem patris ac verbi substantiam scripto elucidavit.

De Vita sancti Amalarii, et de ejus gloriose sepulcro, et de ejus miraculis sanctis.

Subiectimus etiam huic paginæ memoriam piissimi sacerdotis Amalarii Trevirensis archiepiscopi, ut dicitur, qui cancellarius dicitur exstitisse Caroli Magni, cuius monumentum in medio cryptæ monasterio subjectæ conspicitur venerabile. Ejus quidem sepultura, dum causa fundandi augustius oratorium, ossa reliquorum effractis monumentis exponerentur, divinitus minime potuit immutari. Tandem Deo favente operi perfectio imponitur; et ecce frater quidam custos ecclesiæ, Gregorius nomine, scrupulo forte tangitur, et raptis quibusdam ossiculis de ipsius sepulcro, meritum viri cognoscere aggreditur; quæ dum prunis ardentibus inferret, vidisses illas, visu mirabile, resilisse, et quasi motibus reclamassem ossa viri Dei non esse ausas attingere, quia dum advixit, in se coelesti rore vitiorum flammam prudens extinxit. Quo signo perterritus, sepulcro reponit ossa festinus. Insecuta igitur nocte dum quietis dono frueretur, adest vir Dei cum quodam pedum sonitu, a levo cypriæ aditu. Illac quidam erat per nominati fratris stratus, et verberi cum tremore subjectum, increpavit acrius quod se inquietare fuerit ausus. Molestia ergo corporis monachus per vaditur, sed satisfactione digna levigatur.

Non post multum tempus domino Adalberoni episcopo Metensi loci nostri amico fidelis, fuit desiderium ut inrypta eadem sibi collocaret mauseolum. Quod ibi fuisse adimpletum, dum præsuli vite finis inimineret. Vir idem Dei Amalarius fratri nominato superius apparens, talia sciscitatur: Cui juxta me paratur sepultura? At ille inquit: Pie memoriae Adalberoni episcopo Metensi. Ad hæc vir Dei Amalarius: Publica hoc, inquit, in populo, quia divinitate propitia donec istic humo tectus ero, nullus mecum participabitur sepulcro: nam quamvis ille minus quid notificaverit, exitus tamen rei comprobavit: nam præsul adhuc vivens dum se istuc deferrri jussisset, quorundam consilio id fuit impeditum, et in basilica sancti Salvatoris ab eodem augustiniliter constructa sortitus est tumulum. Quantu vero apud Dei majestate hic Amalarius habeatur,

A plurimorum liberatione febricitantium comprobatur, quod ad præsens dicere omittimus; quia si fides adsit, quotidie agitur. Item mulieres debent habere pacem cum maritis suis, cum ad ipsum veniunt deprecaturæ, et etiam homines per orationes et per missas sepe credunt subveniri.

Quando mutatus fuit ordo, id est canonici regulares in ordinem monasticum, tunc factus est Arbertus primus abbas in ecclesia sancti Arnulphi.

Ego Arbertus monachus Gorziensis, notum vobis facio, quo^t Ottho divina providentia imperator, et Adelbero Metensis episcopus, expulsis canonicis regularibus, me in abbatem sancti Arnulfi constituerunt. Quapropter furoris stimulo accensi veluti de paternis redditibus pulsi, quidam eorum adierunt regem seniorem nostrum, videlicet Ottthonem, vanam super hoc garribus declamationem, quod injuste proprium abstulisset, et veluti hereditarium locum. Cumque ut egeram prefato seniori totum indicasse, illorum floccipendens rationem, ut sapiens et justus rex, ne in reliquum querimonias inibi Deo famulantes molestarentur invidorum, tunc et ipse quod feceram confirmavit testamento regiae auctoritatis, præcipiens ut pari consensu ad corroboracionis auctoritatem identidem nostra sentiret ecclesia. Quod juxta desiderii ardorem exsequens, ut dehinc sicut statuimus maneret cum consensu ducis nostri, Ottthonis videlicet, totiusque ecclesiæ nostræ, hoc præceptum confirmationis scriptum manibus propriis roboravimus, et roboranum tam prædicto duci quamque coepiscopis nostris fidelibusque dedimus, in Dominum et propter Dominum, omnes successores nostros humiliter postulans, ut sicut definivimus, ut qui volunt sua quod definierunt rata habere, et consentiant nostra. Propterea ego Arbertus talem suscipio curam propter Dominum, et pro his qui me deprecati sunt scilicet curam pastoralem, quatenus mili et monachis proficiat in æternum. Iste non tenuit nisi duabus annis ecclesiam pastoralem.

Post hunc suscepit officium dominus Ansteus.

Nec dignum est preterire silentio dominum Ansteum monachum et abbatem glorioissimum monasterii sancti Arnulfi. Hic in habitu seculari prædicto patri socius, et sanguinis catena conjunctus, prius relicis facultatibus, ejus etiam secutus vestigia, ex archidiacono in pauperem Christi vere commutatus est, factus monachus. Iste sapientia et eloquentia in tantum effloruit, ut ab eo, velut ab optimo rhetore continuo cum esset necesse, sermonum mella discurrenter. In architecturæ quoque peritia non modicum valuit. Hic primo in monasterio Gorzienzi decanus effectus, opere et exemplo monstravit quantum sanctitate et rerum administratione floruerit. Meritis itaque exigentibus, abbas efficitur in monasterio sancti Arnulfi, post Arbertum virum egregium, qui primus eidem loco a domino Adelberone pontifice, clericis inde submotis, regu-

ari monachorum ordini praefectus est. Ansteus iste A monasterium, quod multa laborabat inopia, copiosis ampliavit facultibus. Cuncta fratrum habita- cula infra quadriennium explevit. Abbatiam operam domino Adelberone pontifice præbente, per menses quatuor, quod est mirabile dictu, nisi regni im- pedisset dissensio, quæ erat inter Othonem tunc regem, post Cæsarem, et filium suum Luitulfum, et generum Conradum. Proxima tamen æstate Christo juvante opus incœptum perfecit, nec propter curas extiores pastorali minuebatur solertia. Omnibus Dominicis et præcipuis festis, missas publice canta- bat, et in unaquaque quarta feria privatum cum summa devotione, et lacrymis multis, in jejuniis, in vigiliis, in orationibus, in humilitate, in cura in- feriorum fratrum, in hospitalitate et cæteris ope- ribus misericordiæ clarissimus exstitit. Cursum igi- tur consumans, in fine sanctæ perseverantiae labori- bus exactis per annos 16, pridie nativitatis Dei Ge- nitricis, devotorum virorum frequentia, domino et venerabili Adelberone pontifice munus exequia- rum explete, ex parte Aquilonari basilicæ depositus, est in tumulo, anno Domini 960.

Post abbatem Ansteum secundum, elegerunt monachi sancti Arnulfi Joannem abbatem tertium.

Post Ansteum suscepit Joannes officium pastorale sancti Arnulfi. Hujus temporibus, primi Othonis magnifici famosissimique imperatoris genitoris se- rundi ejusdem nominis, qui pro defensione sanctæ Dei Ecclesiæ contra Saracenos in Apulia prælium totis sæculis memorandum commisit, erat comes palatii nomine Teubertus, opibus florens, vir in divinis atque humanis rebus strenuissimus, omnique bonitate conspicuus. Hic ex Ermentrude conjugi seminei sexus prolem suscepérat; sed quia masculini deerat, creber in orationibus persistens, a Deo sibi filium dari poscebat. His intentus, accidit ut quadam die monasterium sancti Arnulfi ea de causa adiret, diuque humili stratus ante sacrosanctum altare ora- tionem protelaret. Joannes autem abbas ejusdem loci ante valvas basilice stabat immotus, donec comes Palatinus exiret, qui ab ecclesia digredienti post salutationem oscula prælibans: « Lætare, inquit, virorum nobilissime, tuasque orationes a Do- mino exauditas cognosce. » Cumque ille rei novitate horrore persus venerabundus astaret, rogans unde id sciret, ille ait: « Cui mentium secreta patent revelante didici te masculinam prolem jam diu a Deo precatu quæsitam promeruisse. Namque brevi stirps virilis ex casto tibi matrimonio erit, vocabulo Benedictus, ab eo qui vocat ea quæ non sunt tan- quam ea quæ sunt per omnia benedicendus. Cave ei nomen immutes, quod qui cuncta ex nihilo creavit, dedit; namque domino sanctoque Arnulfo nutrien- dum sub regulari præposito trade, eujus quandoque propagator enitescit longe lateque. » Credulus ille viri Dei assibus, dñnum pro responso accepto reversus est latus. Interea non multis elapsis die- bus, mater, quem auspice Christo conceperat, pro-

A spere filium enixa est. Genitor vero clam matre sumptum puerum una cum nutrice ad monasterium superioris dictum abbati Joanni differt, postulans ut ab ipso catechumenus efficiatur. Non renuit vir sanctus, quin quod comes rogarat, actu tum implevit, nomenque imposuit.

Exploris his, comes puerum pallio purpureo in- volutum ecclesiæ insert, atque altari superponens, domino sanctoque obtulit Arnulfo, abbe fratribusque astantibus. Sublatus inde ab abbate, nutrici ad nutriendum redditur, sicque domi refertur. Matrona denique post incommodum convalescente, ubi congruum vidit, viro suo ait: « Christi sacramentis nostram, si vestre placet celsitudini, sobolem tem- pus instat ut jubeatis initiari, et ab linea proavorum titulum sumere nominis. Nuperrime hoc actum est, » comes inquit. Illa quo vel a quo sciscitante: « Apud cœnobium beati Arnulfi, inquit, a Joanne loci ipsius abbe, qui et eum Benedictum nominari jussit. » Contristata matrona: « Hoc, ait, vocabulum solis saeculo renuntiantibus monachis est congruum, a sancto Benedicto ad eos derivatum.—Hoc, inquit comes, et ipse in processu temporis erit. » Quo au- ditio illa: « Tantam infamiam, inquit, Dominus nostro non sinat generi illatalem iri, ut ex me na- tum puerum videam unquam professionis hujus ferentem habitum. » Quam comes blande corripiens, simulque viri Dei prophetiam denuntians, non solum ab intentione revocavit, sed etiam gratulabundam ex dono sibi a Deo concesso reddidit. Iste Joannes, C qui pastor est ecclesiæ hujus sancti Arnulfi, multis fulsit miraculis. Subjectionem utique et obedien- tiā abbatii suo, cum esset Gorziensis, sine mora obediens. Abbas tamen subditus erat spiritualibus. Joannes abbas sancti Arnulfi cuncta exteriora pro- vide, cum esset claustral, procurabat consilio domini abbatis Gorziensis. Sæpe ista dicebat abbas: Manifestis operibus indicat nobis frater Joannes quantæ religionis floreat studio; priorque ejus hu- militatem, jejuniorum observantiam, sapientiam, atque constantiam, ad probandam ejus patientiam diversa sibi injunxi officia, nunc ista, nunc illa: ipse nunquam contradicens, omni studio singula perficit; contumelias et opprobria plurima injuste illata a quibusdam fratribus nostris patientissime tolerat. D Vere amicus Christi est, et discipulus nostri patris Benedicti... Sic abbas ejus Joannem absentem fre- quenter commendabat.

Beatus itaque Joannes servens studio religionis, laternas fratrum sæpe mundabat, mira humilitas. Cum erat hebdomadarius coquinæ, ipse collo suo asportabat aquam, et infundebat caldariis, et cibum coquebat. Sæpe solus, puerulo aquam infundente, farinam trium modiorum commiscuit, fermentavit, et inde panes consecit. In cibis, vestibus, lecto, in balneis et medicinis spernendis, in cura fratrum, in studio lectionum vere sanctus comperiebatur. Initabatur pro posse Ambrosium sanctissimum in con- stantia, beatum Martinum in humilitate, Joannem

Alexandrinum in eleemosynarum largitionibus, in exercenda justitia, cum pro causa monasterii ageretur, maxime strenuus. In molendinis, fluminibus, vinariis, armentis, gregibus, avibus ad usum fratrum sollicitus et optimus acquisitor. Magistris diversarum artium conductis fortissimo muro monasterium circumdedit. Officinas quæ ruinam nimia vetustate minabantur, refecit; pallia vero et cortinas albas, insulas, tabulas aureas, in singulis altaris calices, cruces ampullas, coronas et pulpiture, ubi Evangelium legitur, et cætera aurea, et lampades diversas distinctas ordinibus, et cætera beneficia non possum verbis evincere.

Contigit autem eo in tempore quam episcopus Adelbero subtraxit beneficium solitum fratribus Gorziensibus; sed divina inspirante gratia Gorziam venit Joanne insinuante, et villam quæ quondam ad jus pertinebat monasterii, ipsis reddidit, quæ vocatur Warigis villa (*Varengeville*). Joannes autem ivit ad tyrannum Bosonem, filium Richardi principis Burgundionum, ut restitueret fratribus Gorziensibus prædia quæ injuste eis abstulerat; qui sibi primitus satis superbe respondit, et minus necis sibi imposuit: at ipse Joannes non pertimescens, sed viriliter contradiceus, sibi multis discrimina latronum, nihil sibi tamen nocere queantum, ad claustra rediit, statimque tyrannus arreplu gravis morbo, Gorziam misit nuntios, et cuncta ablata restituit. Fecit et petitiones multas beatus Joannes ab episcopo Adalberone, qui cum prius acquiescere nollet, postmodum visionibus sancti Petri territus, cuncta perficiebat. Post hoc sciendum, quoniam Adelberam rex Saracenus Hispaniarum misit suos legatos ad Othonem serenissimum imperatorem, amicitiam petens, sed contra fidem multa describens; ad quod missus est beatus Joannes abbas noster, ad prædicandum baptismum, et errorem commutandum. Iste enim fuit prudens in factis; bene arguit subditos, et monuit ut omnibus vitæ eorum temporibus semper regulam custodirent.

Joannes junior successit post Joannem, in regimine quartus.

Joannes a fratribus sancti Arnulfi postulatus ut eo-

*A*rum pastor fieret, benignissime consensit. Statim corum loci famam jam ubique celebrem, studio literarum adeo nobilitavit, ut non solum ex proximis civitatibus, verum ex Saxonie atque Bajoarie partibus undecunque ad ejus magisterium quamplurimi confluenter, ex quibus nonnullos et vite merito, et sapientia excellentia post ad episcopatus aspicem, vel ad regenda monasteria electos fuisse cognovimus. Inter coœvos suos, et morum elegantia, et ingenio capax laudabilis eminebat. Hic denique pia memorie Joannes inter perplura quæ intra gymnasium Sophiae peregit exercitia, responsoria beatæ virginis et martyris Luciae authentica modulatione composuit, necnon et beatæ Glodesindis vitam cum officio nocturnali. Vitam vero antecessoris sui domini B abbatis Joannis scribere aggressus, imperfectam immatura morte præceptor reliquit.

Epitaphium Lodovici regis et imperatoris, filii Caroli Magni, qui in isto loco jacet.

*I*mperiorum fulmen, Francorum nobile culmen,
Erutus a sæculo, conditur hoc tumulo,
Rex Lodovicus, pietatis tantus amicus,
Quod Pius a populo dicitur, et titulo;
Hildegard soboles Caroli Magni pia proles,
In pacis metas, colligit hunc pietas.
Rumelicum villam, quidquidque refertur ad illam,
Arnulfo sancto contulit, huicque loco.
Stirps a quo procerum regumque vel imperatorum,
Quorum muneribus sistitur iste locus.

C *Epitaphium Drogonis archiepiscopi Metensis, filii Caroli Magni, qui in isto loco jacet.*

Conditur hoc busto præsul Drogo, marmore sculpto,
Spiritus in requie lætus ovat Abrahæ.
Filius hic Magni Caroli fuit imperatoris:
Vir pius et prudens, vir probitate cluens.
Aule regalis moderator, pastor ovinis,
Metis et Ecclesiæ vere pater patriæ.
Hic præsul, præses, dominus, primasque cis Alpes,
Ejus iudicio paca fuit regio.
Iste Glodesindis solemniter ossa levavit,
Condigneque loco condidit eximio.

SERMO DE S. CLODOALDO CONFESSORE.

(Apud Mabill., *Acta*, Sæc. I, p. 134.)

Dies letitiae et gaudii adest præcipue vestræ urbi summa devotione celebranda, qua venerandus Christi confessor Clodoaldus [S. Cloud], vinculis corporeæ fragilitatis exutus, adire meruit gaudium æternæ beatitudinis, angelicis spiritibus sociatus, ut quorum munditiam tempore suæ mortalitatis studuit habere in terris, eorum consortio sine fine frueretur in cœlis. Cui præstante gratia Salvatoris hodie factus est

D de morte natalis; cui initium vivendi dedit finis vita; cui, ut Paulus, vivere Christus fuit (*Philip. 1, 21*); cui sine Christo vita non fuit. Merito ergo satiator in bonis desiderium ejus, quia, dum in hac carne viveret, mundatum est ab omni iniuitate et malitia cor ejus. Digne jam versatur ejus vita mirabilis in memoria hominum, qui merito sanctitatis transit ad gaudium angelorum. Merito et laudem sanctorum

virorum mandat nobis habere Scriptura divinitus inspirata dicens : Laudemus viros gloriosos qui vicerunt regna mundi; qui vicerunt non qui vici fuerunt. Non est enim contraria sibi Scriptura quæ dicit alio loco : *Non laudes hominem in vita sua (Ecli. xi, 30).* Quæ autem ante mortem propter incertos casus caducæ vitæ prohibet, post mortem jubet laudare. Modo securi laudibus extollamus ejus excellentiam sanctitatis, quando nec adulatio notat laudantem, nec elatio tentat laudatum. Laudemus post emensum periculum jam securum; laudemus victorem, sed postquam venit ad triumphum. Operum ejus merita jam in tuto posita securi magnificenius; qui galea spei et scuto fidei et gladio verbi Dei tandem infatigabiliter contra antiquum hostem armatus incessit, quoisque eo devicto ejusque pedibus prostrato mœruisset accipere palmam æternæ renumerationis.

2. Illius ergo, quantum possumus, omni instantia testigiis insistamus, quibus per arcam viam ad cœli latitudinem festinans qua eum sequeremur ostendit. Hodie optatam vocem laudabilibus operibus acquisitam audire meruit Salvatoris ore prolatam : *Euge, serre bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui (Malth. xxv, 23).* Acceptum enim talentum restitutum geminatum. Jam per fidem gratia salvatur, gloriam Domini speculatur transformatus in eamdem imaginem. Jam enim hiems pressurarum transiit, et imber tribulationum recessit; jam indissociabiliter æterno fonti inhærens, ineptiatur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis suæ potat eum Dominus et bibit perennem jucunditatem juxta sui capacitatem. Nec nostrarum olliviscitur misericordiarum, cum semper claro intueatur lumine omnia vidente, et æquo jure disponentem ac moderantem. A summo usque ad imum statum creaturarum atque ex alta arce respiciens ima terrarum, reges tremendos, quos innumeri populi metuunt, cernit velut exsules tyrannos. Miseratusque errores humanos clamat compatiens affectu miserantis : O infelices et misericives, qua itis? non est haec via quæ dicit ad patriam, sed quæ dicit ad impia tartara. Redite, prævaricatores, ad cor, relinquite vias erroris, et vivitis. Quid extra queritis obtusi cæcitate mentis, intra vos positam perpetuitatem beatitudinis? si bene querere vultis, intra vos querite, ibi invenietis, ubi invenit qui dixit : *Hæc recordatus sum et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei in voce exultationis et confessionis (Psal. xli, 5), ubi est vera lux luminis, quam non possunt suscire tenebræ erroris.* Hanc quicunque videre meruerit, candidos solis radios negabit. Ibi invenietis et audietis Christum dicente : Ego sum lux, ego sum via. Sed si

A quando dissipasti patrimonium quod dederat dulcis Pater; porcos pavisti, et de Hierusalem descendens in latrones incidisti, qui etiam despoliaverunt te, et plagiis impositis abierunt semivivum te relinquentes. Sed non reliquit miseriam tuam misericordia Samaritani illius qui factus est nobis sapientia a Deo, et justificatio et redemptio, qui peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiae vivamus. Qui dicit nobis : Currite, et ego perducam. In qua justitia viventes, positi sumus in via ad patriam redeentes, et ad Hierusalem cœlestem quæ ædificatur ut civitas remeantes, cuius participatio est in id ipsum. Quam denuntiat Apostolus liberam et matrem omnium nostrum, cuius civitatis conditor et artifex Deus. Quæ, ut in Apocalypsi legitur, non eget lumine solis, sed Dominus Deus illuminat eam, et lucerna ejus est Agnus (Apoc. xxi, 23). Cui suspiramus nolentes expoliari, sed supervestiri ut absorbeatur quod mortale est a vita.

B 3. Sed in hac justitiae via, qua imus, plurimæ insidiae et laquei ingeruntur nobis a desertoribus ejusdem sacræ militiae angelis Satanæ, quibus Deus peccantibus non pepercit, ut ait Petrus, sed rudentibus inferni detractos in tartarum, in iudicio magni Dei cruciando reservavit. Quare sicut leo rugiens circumveunt, quærentes quem devorent, ut a via veritatis abstrahant. Contra quos bellum inexorabile nobis est agendum, quia non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitia in cœlestibus. Ne ergo desieramus in eorum conflictu, et capiamur eorum laqueis, paratur nobis mensa in via ejus nostræ peregrinationis, variarum opum reserta deliciis, omne habens delectamentum et suavitatem omnis saporis. Sed præfinita et prescripta est lex omnibus accumbentibus. Ad mensam magnam, inquit, sedisti (Eccli. xxxi, 12), considera quæ apponuntur tibi, sciens quoniam talia te oportet præparare. Ecce autem e latere hinc inde palam, hinc inde plurimæ latenter insurgunt vanitates et mortiferæ suavitates et delectationes. Sed quid dicit Psalmus ? Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non sicut lex Dei (Psal. cxviii, 25), quæ dicit : Nolite diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt, quia omne quod in mundo est concupiscentia oculorum et superbia vitæ (I Joan. ii, 15, 16). Continet ergo vos ab immensi feritate superbiae et ab inertí voluptate luxuria et a curiositate falsi nominis scientie. Videite ne decipiātis nec fallātis. Optimum est enim gratia stabiliri cor, non escis quæ non profuerunt ambulantibus in eis. Nolite vobis inaniter promittere diuturnitatem vite. Quæ est enim gloria vestra? Vapor est ad modicum parens, deinceps extermiabitur.

C 4. In hoc via ambulantos tanata iustitiam: quam

vita veri Christiani sanctum est desiderium; in eleemosyna omnem benignitatem et beneficentiam ostendens in dandis beneficiis et ignoscendis in se delictis ab aliis commissis, quamprimum a semetipso debet omnis accipere. Scriptum est enim: *Miserere animæ tuæ, placens Deo (Eccli. xxx, 24).* In jejunio vero insinuans omnem corporis castigationem, quæ sit maxime in cunctis passionibus animæ comprehendens. Attendite quasi in præsenti posito patronum vestrum monentem vos, et ad percipienda exhortantem perpetua præmia: *Estote sicut et ego; Nolite causari de fortitudine, unde ego potui, et vos, si vultis, potestis. Neque enim a me ego quidquam potui; posse vero meum ab illo fuit qui dixit: Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5).* Si qui ergo estis qui ad perfectionem tenditis, perseverantiam in bonis operibus a Patre luminum quotidianiæ precibus poscite, atque hoc agendo confidite non vos esse alienos ab electione electorum, quos elegit ante mundi constitutionem, ut essent sancti et immaculati in conspectu ejus. Absit autem a vobis ideo desperare de vobis, quia spem vestram in illo habere jubemini et non in vobis. Maledictus enim omnis qui confidit in homine et a Domino recedit cor ejus. Benedictus autem vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus, quia bonum est confidere in Domino. Quid vero adhuc in peccatorum damnabilium remoramini delectatione? apprehendite saluberrimam salutem et disciplinam, et servite Domino in timore, et exsultate ei in tremore. Et nolite præsumere de vobis, nec velitis gloriari quasi de operibus vestris; sed qui gloriatur, non in se glorietur, sed in Domino qui dedit vobis et velle et posse. Cui dicimus cum propheta: *Omnia opera nostra operatus est in nobis (Isai. xxvi, 12).* Et ideo in nullo est gloriandum quando nostrum nihil est, quia non est in potestate nostra cor nostrum et nostre congregationis, sed a Domino gressus nostri diriguntur, ut viam ejus velimus. Hoc crediderunt, hoc egerunt quicunque ab initio Deo placuerunt.

5. Hoc et iste sanctus Pater noster indubitabili mente creditit, et verbis docuit, et usque ad finem suis operibus servavit. Neque enim aliter posset esse sanctus, cuius prosapiam generis, quamvis bene nota sit omnibus, vobis huic paginæ duxi inserere et ab ipsa ejus pueritia insignem pietatem et morum probitatem narrare. Traxit autem genus ab alto sanguine regum. Cujus avus Clodoveus regnum Francorum nobiliter regens, pulchre disponens et ordinans, cum Parisius cursu vitæ suæ expleto finem vivendi fecisset, reliquit in regno conjugem vocabulo Clotildem, cum tribus filiis Clothario videlicet, Childeberto, atque Clodomero, quibus dispositis portionibus divisit monarchiam sui principatus. Sed Clodomerus genitor hujus sancti confessoris Clo-doadi, cui sorte cesserat Burgundia, non multo post defunctus, et ipse tres reliquit filios. Quorum unus vocabatur Theodaldus, alter Contarius, tertius vero isdem Clo-doadi. Quos regio more et

A cultu nutriebat et instituebat eorum avia jam dicta regina, cupiens eos loco filii in fastigium sublimare regni. Sed spe sua frustrata est fraude filiorum de innocentium cœde tractantium. Denique cum Childebertus resideret Parisiis, suasu antiqui serpentis instigatus, ut regnum fratris defuncti invaderet et injuste possideret, cum germano factionis et sceleris sui partice, mittens clam accersivit fratrem Clotharium, qui tunc temporis Suessionis urbe morabatur; flagitans quatenus Parisius venire celeriter non differret, ut una positi commodis et utilitatibus sibi congruentibus insisterent, et regnum germani qui tunc vita excesserat, inter se dividerent; filii vero illius velut imbellis manus infantilis ætatis, aut gladio necati, aut certe plebeio tegmine obscurati atque obumbrati manerent. His ille auditis ruptis horarum modulis celerrime advolavit. Sparse-rat autem subdole præsatus Childebertus falsos rumores in aures populares, ob hoc solummodo mutuum colloquium habere voluisse duos fratres, quatenus filios fratris suos nepotes facerent regnare pro patre. Unde et celerem nuntium dirigunt ad matrem, quæ Parisius erat ea tempestate, rogantes eam ut pueros mitteret sine dilatione, ut ab eis mitterentur, vel sublimarentur in regnum patris. Regina vero hilaritate perfusa, ignara doli et simulationis, confessim misit pueros plurimis obsequiis fultos, et caterva puerorum illis famulantium stipatos, pro-rumpens in hæc verba: Non me reputo amisisse filium, si istos parvulos videam in regno ejus constitutos. Mox vero ut ad patruos venerunt, a sibi obsequentibus et nutritoribus separati sunt; atque ex industria procuratur truculentissimus nuntius, nomine Archadius, qui pergens ad matrem ferret evaginatum gladium et forcipem. Mox vero ut venit, juxta præceptum dominorum, ostendit reginæ signa terroris et perculit eam terrore gravis nuntii, dicens: O gloria regina, filii tui domini nostri magnopere scire volunt quid de pueris censeas agendum, et volunt sibi ocius nuntiari, utrum tonso capite velis eos vivere, an gladio vitam præsentem terminare. Hæc illa audiens intolerabili animi dolore sauciata, velut in extasi rapta, ignorans nimia tristitia quid diceret, ait: « Satius duco, et melius mihi videtur eos vitam hanc morte finire, quam incisis crinibus viventes degeneres et ingloriosos videre. » Sed ille perversi animi homo qui tam execrabilis ac durum detulerat mandatum, non per-tulit tardi subsistere, donec regina sedata mente poscenti congruum daret responsum; sed rediit celeriter, nuntians matrem decernere quod ipsi de pueris instituerant agere.

6. Mox ergo unum apprehensum Clotharius puerum elisit in terra, defixoque in latere ejus cultro crudeliter interfecit. Quo vociferante frater ejus pedibus Childeberti prostermitur, apprehensisque ejus genibus, cum lacrymis siebat: Succurre, piissime pater, ne ego peream sicut periit frater meus. Flexus vero ad misericordiam Childebertus, et respsa lacry-

mis facie, ait. Peto, frater charissime, ut concedas mihi hujus vitam tua benignitate, ut non differam quae jussesis pro ejus vita dare. Ille vero convicis eum adorsus, ait commotus amaritudinis selle: Nisi istum cito a te repuleris, pro eo morieris. Qui statim ejecit a se puerum madidum lacrymis, non ferens animositatem fratris. Sed ille, ut immanior immannissimo, non gerens paenitentiam jam a se patrati sceleris, hunc quoque sicut priorem vita privavit, immemor futuri judicii et aeterni ignis. Tertius autem ad simile exitium quarebatur Clodoaldus, sed non potuit reperiri, nutu Dei omnipotentis protectus, et auxilio virorum fortium de manibus crudelium liberatus. Quorum etiam ope adjutus, haeres patris solus est institutus a patruo, extinctis duobus fratribus, qui male blandientis saeculi inanem felicitatem velut immane naufragium magis vitare studuit, et ad aeterni Regis misericordiam pertingere misericordiae operibus insistendo, quam sub regio nomine terrenae prosperitatis deviare a patria aeterni Patris. Repente itaque regalem pompam despicit, sordent illi fulgurantia auri argenteique metallorum, contemnit pulchritudo gemmarum, vestes auro textae et holosericeae respuuntur. Interea cor ejus instituebatur et formabatur divinis institutionibus, ut vilescerent illi omnia quaecunque videntur temporalia, et quaecunque nonnulli homines pro ingenti deputant lucro, jam sorduerant viro sancto, et maximo deputantur detrimento.

7. Sacrorum frequenter fruebatur lectione librorum, quoruin sensus mysticos animi acumine et alacritate intuens atque intellectu discernens, passabatur sacri verbi edulio et lambebat dulcia mella. Quam dulcia, inquit, fauicibus meis eloquia tua, super mel et favum! (*Psal. cxviii*, 3.) In divina laude chorus psallentium magis volebat interesse, quam illecebrosa verba virorum illicite audita percipere. Patrimonium namque suum quod illi jure haeredario obvenerat a patre ditissimo, laudabili liberalitate indigentibus curabat distribuere, non surdus auditor heque segnis executor Dominicorum praceptorum. Ubi cum quidam dives quæsisset consilium a Domino aeternæ vitae percipiendæ, et ille proposuisset mandata veteris servanda legis, atque ille respondisset omnia illa se custodisse, dixit: *Si vis perfectus esse, Dade, rende omnia quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et veni, sequere me* (*Matth. xix*, 21). Sed non iste sicut ille tristis recessit. Nunc vero illic scriptum quia *hilarem datorem diligit Deus* (*II Cor. ix*, 7). Propterea corpusculum quod regio cultu in byssu et purpura enutritum fuerat, vilis indumenti asperitate domabat; et qui dudum dormire in pluma præ nimia teneritudine nesciebat, super nudam humum tectus cilicio dulcem somnum capie-

A bat, castigans juxta Apostolum, seipsum, et servi-tuti subjiciens (*I Cor. ix*, 27) in fame et siti, in fri-gore et nuditate. Omnesque terrenarum rerum delectationes a corpore et animo gratia Dei se preve-niente et subsequente resecans, satagebat, juxta eundem Apostolum, dives fieri in operibus bonis, ac thesaurisare sibi fundamentum bonum in futu-rum, et vivere in hoc sæculo juste et pie, ut appre-henderet veram fidem (*I Tim. vi*, 18). Quæ retro sunt oblitus quidem, in ea vero quæ anie sunt ex-tentus currebat ad palmam supernæ remunerationis, cupiens comprehendere Christum, a quo jam ejus misericordia erat comprehensus. Sed et variarum contemnens delicias escarum, in agone isto thea-trali vilioris et grossioris cibi esu sustentabatur potius quam resiciebatur.

8. Et ut peritus et doctus negotiator mercimonium suum studens ampliare, parvipendebat vilem et abjectam rem dare et pretiosam emere. Qui reperiens bonam margaritam et thesaurum absconditum in agro divinarum Scripturarum dedit omnia quæ ha-bere poterat, nihil sibi reservans et comparavit. Præ amore dulcedinis et claritatis illius repente viluerunt quæ prius dulcia et jocunda videbantur, et estimata sunt ut stercore. Contemnit mundus fallacia et deceptione plenus, desiderantur habita, congregata sparguntur in necessitatibus indigentium, ut justitia ejus maneret in sæculum, cornu ejus exaltaretur in gloria. Deinde ex integro certans expoliare veterem hominem cum actibus suis et induere novum, eum qui renovatur interius secundum imaginem ejus qui creavit eum, abiit ad beatum Severinum (1), qui in cella reclusus contemplationi divinæ pro viribus se-vere plurimorum vociferabatur, poscens ab eo sibi habitum sacræ religionis imponi, in vultu quoque, manu ejus immutari per tonsionem capillorum (2). Cujus devotam petitionem præfatus desideranter cu-ravit implere, intuens eum divino amore plurimum servere. Sumpto itaque sanctitatis cingulo et sacro militiae indumento, velut propugnator fortis intra castra aeterni Regis, non trepidat divina potentia ad-jutrice cum callido hoste singulare certamen inire. Cujus validas vires ideo fortiter fregit, quia ex toto operibus et pompis ejus renuntiavit, eligens squalore et inedia pro adipiscendis supernæ felicitatis gaudiis momento temporis affligi, quam pro momentaneis illecebrosisque delectationibus perpetuis tormento-rum incendiis concremari.

9. Igitur postquam thesaurorum copiam, invisibil modo præceptum seculus Salvatoris, in coelesti the-sauro repositum, postquam agrorum et vinearum pos-sessions suis cultoribus monasteriis atque ecclesiis Christi perpetuo profuturas testamento firmavit, terram se computans et cinerem, et vilem se statuens

satum regnum terrenum, ad Dominum transiit, et sibi manu propria capillos incidens clericus factus est, bonisque operibus insistens, presbyter ab hoc mundo migravit. »

(1) Non confundendus cum Severino abate Agadensi, qui ante Clodoveum obiisse videtur.
(2) De eo ita Gregorius Turon. in lib. iii, cap. 48: Clodoaldum comprehendere non potuerunt, quia per auxilium virorum fortium liberatus est. Postpo-

in oculis suis, ut esset pretiosus in Dei oculis, deliberavit apud se plausus hominum sibi faventium, et opus præclarum tantummodo divino amore patratum vanis et humanis laudibus extollentium devitare et declinare, et regionem longe positam quæ Provincia (*la Provence*) nuncupatur adire, ut ibi quasi ignotus in cœpto proposito posset Deo servire. Sed quia non potest lucerna latere, nec possunt eam tenebræ obscurare, cum eas suo corusco lumine noverit pellere et fugare, positus in eadem regione magno emicuit virtutum fulgore. Deinde precibus fugabat dæmones de obssessis corporibus, aperiebat ora mutorum, reddebat cæcis visum, surdis auditum, claudis gressum, et cunctis ex fide poscentibus Dei clementia impetrabat opem sanitatis.

40. Sed nec illud duco tegi silentio quod claruit ejus dono. Cum in parte præfatæ regionis construeret domum orationis, pauper quidam venit, et eleemosynam ab eo sibi dari poposcit. Vir autem Dei, cum in præsenti non haberet quod indigenti daret, cucullam qua induebatur dedit. Quia pauper accepta recessit, et in domum ejusdam fidelis hospitandi gratia venit. Qui cum se post cibum et potum sopori dedisset, magna jam transacta parte noctis, paterfamilias de nocte surrexit, ac domum suam claro lumine splendere vidi: qui illico suæ conjugi excitatæ a somno narrare curavit. Illa autem rem inusitatam intuens dicit: Aliquid muneric divini peregrinus hic, qui a nobis susceptus est, secum detulit. Qui mane ab eis requisitus, retulit qualiter cucullam loco muneric a sancto viro accepit. Quod factum in illo loco in laude omnipotentis Dei vulgi ore circumquaque est diffamatum, et celebri sermone vulgatum.

41. Talibus charismatum donis a sancto Spiritu honoratus revertitur Parisius. Cui urbi jam continuo gaudium sit Deo gratias agentium pro ejus reditu, quorum olim corda nimium fuerant de ejus abscessu mortua. Excipitur itaque mira exultatione populo-

(3) Eusebius Saffaraco successit anno circiter 551 prævitiique S. Germano, ut doceat probat Carolus le Cointe ad illum annum num. 1, constatque ex Vita S. Droctovei abbatis num. vi.

(4) Novigentum, *Nogent*, duobus milliaribus infra

A rum et dignus sacerdotio acclamatur voce cunctorum. Quem Eusebius (3) ejusdem urbis episcopus ordinavit presbyterum, annuens voci clericorum et precibus Parisius morantium, dignum judicans ut qui Jam semelipsum exhibuerat hostiam vivam, placentem Deo per contritionem et devotionem mentis, constitueretur minister salutaris et vivifici sacramenti; ut quos verbo et operibus abstrahere conabantur a Satanae faucibus, ab eodem truculento hoste ereptos resiceret divinis dapibus. Condidit præterea monasterium in loco cuius olim vocabulum fuit Novigentum (4), nunc ob insigne ejus meritum sanctitatis vocatur monasterium sancti Clodoaldi; cuius et nomine pollet et merito, quod et sufficientibus dilavit terrenis opibus, et congrua habitacula sibi et servis B Dei secum morantibus, sed in reliquum ævum successus generationum pro salute animarum suorum Deo militaturis ædificavit, atque matre ecclesiae ejusdem civitatis, videlicet sanctæ Mariæ perpetuo habendum testamento delegavit. Ubi etiam ipse statuens præstolari terminum vitæ sue cum plurimis quos metus gehennæ terruerat et cœlestis patriæ amor animaverat, ascensiones in corde suo disponens in hac lacrymum valle, cupiebat de virtute in virtutem ascendere, insistens orationibus, jejuniis, eleemosynis, vigiliis, divinis lectionibus, ut mereretur Deum deorum videre in Sion. His igitur exercitiis divina gratia præditus, ex revelatione divina scire meruit vitæ sue transitum; cuius ultimum horam latus præstolabatur cupiens dissolvi et esse cum Christo. Migravit ergo a corpore septimo Idus Sepembris, recipiens coronam meritorum, quam et reddidit illi Dominus pro laboribus justus iudex. Cujus corpus in eadem cella summo honore humatum est, ubi suffragantibus ejus meritis completeret votum ex fidé petentis, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui potestas, honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Lutetiam Parisiorum ad Sequanam fluvium visitatur, nunc S. Clodoaldi Oppidum vocatum, vulgo *S. Cloud*, in cuius ecclesia collegiata, destructo jampridem monasterio, ipsius sancti corpus asservatur.

LIBELLUS

DE SUCCESSORIBUS S. HIDULPHI IN VOSAGO

(Apud D. Calmet, *Histoire de Lorraine*, Preuves, p. XLIX.)

CAPUT PRIMUM.

rum populo, divinitatis ope illatum est Mediano

Christi martyr cum aliis suis trecentis pervenit Trevirim; corpore non corde ab eadem qua et predicti martyres, Thebea legione subtrahens se interim, cum apud Agaunum darentur victimæ sub Herculio Maximiano Cæsare. Omnino tamen credendum est constantissimos testes Christi postmodum factos, citæ mortis sententiam non tam voluisse vitare, ubi juxta veritatis jussum, in ista civitate persecuti, in aliam cuperent fugere, quam passim per barbariem Galliarum sparsos divinitatis mira dispositione, ne unius loci clauderet angustia tot et tam præclara sanctorum martyrum millia. Ubi tandem Treviris, scilicet agonis sui cursu feliciter emenso, capitali cum sociis suis multatus sententia, propter pontem fluminis qui adjacet opido, desiderabili commercio nanciscitur æternitatis compendium ob temporalitatis pendulum. Qui viibus mandati bustis a Christianorum populis rabiem pertimescentibus gentilitatis, post plurimorum curricula annorum honeste reconditi, jacent in quadam basilicæ sancti Maximi cryptella. Et hoc peractum beati patrini nostri Hildulphi vigilantia. Declarata ergo præfati martyris reliquias ad Medianum monasterium multis temporum curriculis servavit quoddam vetus sancti Martini oratorium a dextris templi locatum, donec funditus memorie suisset subtractus mortalium; cuius inventio quia minime prætermittenda est silentio, enucleatus subscriptetur suo loco.

CAPUT II.

Domitus igitur Regimbertus fraterno votib successor sancti effectus, annis non minus quinquaginta dispositione utriusque stipendiī vitæ cœnobitalis laudabiliter est functus; quemadmodum approbatur chirographis cautis regum temporibus. Hujus denique diebus Theudelinda illustris matrona, respectu tremendi examinis compuncta, consensu comparis sui, vinculi conjugalis resolvit pacta, atque melioris mariti uxor effecta, sub sanctimoniae velamine Christo est dicata; quæ benevolentia protinus annuente Ruperti [alias, Ricperii] relicti conjugis, nostro loco honorabile prædium *Hakenam* vocatum contradicit. Tunc etiam quidam spectabilis vir, nomine Gumbertus, filius Trupperti, in alio prædio *Bundinischem* agnominato, portionem sui juris contulit. In quibus præfatus abbas duas basilicas construxit, priorem in honorem sancti Maximini Trevorum præsulim; alteram in honorem sancti Petri apostolorum principis, atque vitæ suæ curriculo emenso, quinto Kalendas Februarii lucis istius usus caruit.

CAPUT III.

Successit eidem non impar studiis et moribus Sundrabertus; et huic post viginti et eo amplius annos strenue decedenti successit germanus ejus Maldawinus, qui mundanis dum dum involucris expeditus, monasticæ tranquillitatis expetiverat littus, quique laudabili studio præminuit præfatis duobus.

Arcam denique super beatos patroni nostri Hildulphi artus fabricari instituit, quam etiam honorifice auri argenteique metallis adornavit. Pari modo condecoravit sanctorum reliquiarum feretrum, cum scripniolis, cum thuribulis, cum candelabris. Fecit et calicem maximum nomine suo insignitum, nostræ pauperiei adhuc reservatum. Hit decori ararum beatæ Dei Genitricis sahctique Petri aptans tabulas, pretiosis metallis insignivit ambas, multaque hujusmodi reliquit loco sue industria credito monumenta. Ipse quoque suapte prædium *Petri stamnum* nuncupatum, juri nostri cœnobii contradidit, cuius collatione illud ampliavit. Defungitur itaque tertio idus Martii, cum regiminis ejus anni acutula argumehtatione vestigati vix reperiantur duodecim.

B cim.

CAPUT IV.

Exemplo in electione successoris multitudine fratrum subrepsit discordia bilis; sed prævalentibus beati viri hujus meritis, insperato divinae clementiae jubar ob oriente destinatur illis. Nam cum bisariam stinderent mutuæ dissensionis pertinacia ducti, ambarum partium priores pariter ad principem pervenire Carolum. Ubi pacificus princeps sedatu difficile monachorum persensit litigium; concordiae providere gestiebat quam plurimum. Mira autem dispositione divinitatis repetitus est ibi Fortunatus patriarcha venerabilis, qui gratia salutandi famosum principem, visendique loca sanctorum, quos fama exturrente didiceral, ab Ierosolymis peregre digressus erat. Is denique ante aliquot annorum curricula animadvertens apud Aaron regem Persarum pluris habeti amorem Cœdoli, quam quorunque principum, quod etiam patescerat dirigendo ei solum quem habebat elephantem, per diaconem reliquias ligni passionis, seu inter homines non nullius conversationis Domini nostri Jesu Christi transmiserat illi, multaque prece contestatis exegit ut prædicto Aaron legationem per suos inferret hujusmodi: Omnimodis tuam clementiam precor pro loco Resurrectionis Domini Dei mei sancta Sion, ne tuo laxamento a gentibus passim calcetur, neque religionis Christianæ pontifici debitum cultum ibidem exsequenti contradicatur. Ejus itaque dictio tunc non tantum beata civitas verum insuper omnis pene Asia præter Indiam parebat. Qui chari sibi principis amicabili suggestione adeo delibutus est, quatenus dispositioni ejus ascribi reverendum locum juberet; a suoq[ue] potenter Vetedaris cum Orientalium munérum ambitione directis, eidem cessionem illam firmaret. Hac pro causa diaconentium ad Carolum iterato cum munusculis destinavit patriarcha. Tertio autem per semet veniens ipse, mutua visione satisfacere communi affectui, suo videlicet principisque religiosi, offendit apud eum prædictam procellam cœnobitalis dissensionis; cui sedanda rex æstuans consultum iri, ad hunc quasi ob id divinitus destinatum, repente tota convertituf